1

关于做好领导干部重要事项纪实报备工作的通知

各党总支（党委），机关各部门，教辅各单位：

为深入贯彻新时代党的组织路线和干部工作方针政策，认

真落实党要管党、全面从严治党特别是从严管理干部的要求，

不断加大干部日常考察考核力度，进一步健全完善干部工作“五

大体系”，根据《中国共产党重大事项请示报告条例》《党政领

导干部选拔任用工作条例》等文件规定，结合学校实际，现就

做好领导干部重要事项纪实报备工作通知如下：

一、纪实报备人员范围

全校处、科级干部；组织部备案的优秀年轻干部。

二、纪实报备内容

根据中央“严把选人用人政治关、品行关、能力关、作风

关、廉洁关”的要求，纪实报备内容主要为领导干部在政治素

质、道德品行、工作能力和实绩、工作作风、廉洁自律等方面

的表现和重要事项。其中：

1.政治素质方面主要包括：是否能够做到政治忠诚、政治

自律，是否具有政治定力、政治担当、政治能力等。

2

2.道德品行方面主要包括：是否具有良好的个人品德、职

业道德、家庭美德、社会公德等。

3.工作能力与实绩方面主要包括：是否具有斗争精神、斗

争本领，是否具备良好的决策能力、落实能力、解决复杂问题

能力、应对风险能力、管理能力和领导能力，是否能够取得良

好的工作绩效等。

4.工作作风方面主要包括：是否能够为师生服务、求真务

实、勤勉敬业、敢于担当、奋发有为，是否能够严格遵守中央

八项规定精神、坚决反对“四风”等。

5.廉洁自律方面主要包括：是否能够严格遵守廉洁自律有

关规定，是否能够保持高尚情操和健康情趣，是否能够坚持秉

公用权、清正廉洁等。

三、纪实报备要求

突出“一高一低”“一正一负”，坚持高线引领与强化底线

保证相结合，坚持正面事项纪实报备与负面事项纪实报备相结

合，准确把握纪实报备事项的代表性和典型性。

坚持高线引领，正面事项重点突出重大贡献纪实报备，能

够体现领导干部“瞪起眼”“下死把”“呲开火”的优良素质及

工作实效。如重大政治立功表现、坚决与错误言行进行斗争的

表现、勇于投身急难险重和基层一线的表现、在完成学校关键

发展绩效项目和任务过程中取得的显著成绩及作出的重要贡献

3

等。类似“未发现政治问题”“按时参加政治理论学习”“按照

岗位职责开展日常工作”“未发现工作作风问题”“未发现不廉

洁问题”等常规要求及个人正常开展的日常业务工作不需要单

独纪实报备。

强化底线保证，从严、从细抓好负面事项纪实报备，营造

领导干部习惯在“聚光灯”“放大镜”下工作学习生活的浓厚氛

围。如政治方面，全面纪实报备干部违反政治纪律与规矩、发

表不当政治言论、不如实报告个人有关事项、不经审批违规因

私出国（境）或在企业及社会团体兼职任职等违规违纪及违法

行为；品行方面，全面纪实报备干部违反教育部《新时代高校

教师职业行为十项准则》、违反师德师风有关规定等行为；工作

能力和实绩方面，全面纪实报备干部决策失误、工作失误、个

人落实执行集体决策不力而影响学校、部门目标实现或任务完

成等情况及行为；作风方面，全面纪实报备干部“中梗阻”“冷

横硬”“推躲拖”和形式主义、官僚主义等行为；廉洁方面，全

面纪实报备干部违反中央八项规定精神、违反领导干部廉洁从

政有关规定、违反财经工作纪律等行为。

四、工作程序及要求

1.研究报备。各基层党组织要坚持即时纪实、随时报备，

在干部重大事项发生后 1 周内如实填写《领导干部重大事项纪

实报备情况表》报送组织部。对学校党委、行政确定的阶段性

4

重点工作和重大专项工作，牵头负责的部门（单位）或专项工

作机构，也可以根据实际情况填写《领导干部重大事项纪实报

备情况表》报送组织部。

2.审核汇总。组织部汇总各单位干部纪实报备情况，会同

有关部门组织审核，存入干部日常管理工作档案。

3.结果运用。干部纪实报备情况与干部年度考核、届中及

届满考核等情况相互印证补充，作为干部评先树优、选拔任用

的重要参考。

五、组织领导

1.领导干部纪实报备工作在学校党委统一领导下，由组织

部指导各基层党组织具体实施、落实。各基层党组织纪实报备

工作情况纳入二级单位党建工作考核，组织部会同纪委等部门

进行督导调度、检查核实，对有事不报、弄虚作假或报备不及

时的基层党组织进行扣分，并对有关责任人严格按有关规定进

行问责。

2.各基层党组织要切实履行管党治党政治责任和主体责任，

树立正确导向，坚持实事求是、举一反三，按照纪实报备原则

要求突出纪实报备重点、重要事项，特别是与一般性要求、日

常性工作区分开来，把领导干部纪实报备工作作为从严管理干

部、调动干部工作积极性、推动工作落实的有力抓手抓实抓好，

客观准确地反映干部实际情况。

5

3.领导干部要认真学习贯彻中央、省委和学校党委关于干

部管理监督的有关规定，积极增强协助做好干部纪实报备工作

的思想自觉和行动自觉，及时、如实向所在党组织汇报本人各

方面的表现情况，严格做到不漏报、不瞒报、不虚报，习惯于

在监督下工作、在监督下生活，争做忠诚干净担当的好干部。

附件：领导干部重大事项纪实报备情况表

党委组织部

2019 年 4月 10日